
 

REGIONE PIEMONTE BU29 20/07/2023 
 

Codice A2202A 
D.D. 12 luglio 2023, n. 57 
Adempimenti contabili connessi alla Determinazione dirigenziale n. 1869/A1419A/2021 del 
24/11/2021 con la quale è stato affidato un incarico professionale alla dr.ssa Fabrocini Cinzia. 
Rimborso spese per partecipazione a missione all'estero e in Italia. Impegno di spesa di 
complessivi euro 3.899,45 sul capitolo 112042 del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, 
annualità 2023, e relativa liquidazione a favore... 
 

 

ATTO DD 57/A2202A/2023 DEL 12/07/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  Adempimenti contabili connessi alla Determinazione dirigenziale n. 

1869/A1419A/2021 del 24/11/2021 con la quale è stato affidato un incarico 
professionale alla dr.ssa Fabrocini Cinzia. Rimborso spese per partecipazione a 
missione all'estero e in Italia. Impegno di spesa di complessivi euro 3.899,45 sul 
capitolo 112042 del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023, e 
relativa liquidazione a favore della dott.ssa Fabrocini Cinzia (codice beneficiario 
351884). 
 

Premesso che la Direzione regionale Sanità e Welfare, in attuazione di quanto disposto con L.R. n. 7 
del 29.06.2018 s.m.i., esercita le funzioni precedentemente afferenti all’Agenzia regionale per le 
Adozioni Internazionali, attraverso un apposito Servizio operante presso il Settore Politiche per i 
bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale della Regione 
Piemonte; 
 
richiamata la D.G.R. n. 73-8225 del 20/12/2018 avente ad oggetto “Assunzione in capo alla Regione 
Piemonte delle funzioni svolte dall’ARAI (Agenzia regionale per le adozioni internazionali) - 
adempimenti connessi all’art. 12 della legge regionale n. 7 del 29 giugno 2018”; 

 
considerato che con determinazione dirigenziale n. 1869/A1419A/2021 del 24/11/2021 è stato 
affidato alla dott.ssa Fabrocini un incarico professionale per il supporto ed ulteriore sviluppo del 
progetto regionale “Adozioni in rete”, la cui finalità è quella di valorizzare i patrimoni culturali e 
sociali nell'ambito delle adozioni, nati dalla esperienza del Servizio Regionale per le Adozioni 
Internazionali sia in Italia che nei paesi stranieri al fine di ‘mettere in rete’ le molteplici risorse 
presenti sul territorio;  
 
vista l'esigenza del Servizio regionale per le adozioni internazionali di effettuare una missione in 
Vietnam e Cambogia al fine di verificare le prospettive di operatività in questi Paesi sia nel campo 
delle adozioni internazionali sia per la realizzazione di progetti di cooperazione a tutela dell'infanzia 



 

in difficoltà; 
 
considerata l'esperienza in merito della dott.ssa Fabrocini con lettera prot. n. 00027243 del 
11/05/2023 è stata autorizzata a recarsi in Vietnam e Cambogia dal 13 maggio al 24 maggio 2023, 
riconoscendo alla stessa il rimborso di tutte le spese connesse alla missione a seguito di 
presentazione della documentazione comprovante le spese sostenute; 
 
vista altresì l'esigenza di relazionare gli esiti della missione effettuata in Vietnam e Cambogia al 
Vice Presidente della Commissione per le adozioni internazionali presso la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri, con lettera prot. n. 00036223 del 14/06/2023 la dott.ssa Fabrocini è stata autorizzata a 
recarsi a Roma in data 20 giugno 2023, riconoscendole il rimborso delle spese connesse alla 
missione a Roma dietro presentazione della documentazione comprovante le spese sostenute; 
 
dato atto che con fattura n. 5/E del 05/07/2023, alla quale sono state allegate le relative pezze 
giustificative, la dott.ssa Fabrocini ha chiesto il rimborso della complessiva somma di euro 3.899,45 
per le spese di viaggio, vitto, pernottamento ed interpretariato sostenute per la partecipazione alla 
missione in Vietnam, Cambogia e a Roma; 
 
ravvisata pertanto la necessità di procedere ad impegnare a favore della dott.ssa Fabrocini Cinzia 
(codice beneficiario 351884), la complessiva somma di euro 3.899,45 sul capitolo 112042 del 
Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023, che presenta idonea disponibilità, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016 come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 

 
LA DIRIGENTE 

 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" s.m.i.; 

• la D.G.R n.73-8225 del 20/12/2018 "Assunzione in capo alla Regione Piemonte delle 
funzioni svolte dall'ARAI (Agenzia regionale per le adozioni internazionali) - adempimenti 
connessi all'art. 12 della legge regionale n. 7 del 29 giugno 2018"; 

• la DGR 38-6152 del 02/12/2022 "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria 
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D 



 

della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la Determinazione dirigenziale n. 1869/A1419A/2021 del 24/11/2021; 

• la Legge regionale 24 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• la D.G.R. n. 1 - 6763 del 27/04/2023 - Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025".; 

 
 

DETERMINA  
 

• di prendere atto che la dott.ssa Fabrocini Cinzia con fattura n. 5/E del 05/07/2023 ha chiesto il 
rimborso della complessiva somma di euro 3.899,45 per le spese di viaggio, vitto, 
pernottamento ed interpretariato sostenute per la partecipazione alla missione in Vietnam, 
Cambogia e alla missione a Roma, autorizzate rispettivamente con lettera prot. n. 00027243 del 
11/05/2023 e lettera prot. n. 00036223 del 14/06/2023, nell'ambito dell'incarico conferito con 
Determinazione dirigenziale n. 1869/A1419A/2021 del 24/11/2021; 
 

• di procedere ad impegnare a favore della dott.ssa Fabrocini Cinzia (codice beneficiario 
351884), la complessiva somma di euro 3.899,45 sul capitolo 112042 del Bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025, annualità 2023, che presenta idonea disponibilità, la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
• di provvedere alla liquidazione della somma predetta ad avvenuta adozione della presente 

determinazione; 
 

• di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione Piemonte 
nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 33/2013. 
 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale – T.A.R. 
rispettivamente entro 120 e 30 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza del 
provvedimento amministrativo. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010. 
 
 

              LA DIRIGENTE 
 (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale) 

Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 
 
 
 


